ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA  MUNICIPAL DE CALDAS BRANDÃO

GABINETE DA VEREADORA

REQUERIMENTO Nº0017/2025

Autora: Vereadora Rosângela Andrade

Assunto: Solicita a implantação de um espaço para hidroterapia no município de Caldas Brandão.

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

A vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem requerer que,

após a devida aprovação em plenário, seja encaminhado ofício ao Poder Executivo Municipal,

através da Secretaria de Saúde, solicitando a implantação de um espaço destinado à prática de

hidroterapia, com estrutura adequada para o atendimento de pacientes que necessitam de

reabilitação física, especialmente os que sofrem de fibromialgia, reumatismo e outras condições

similares.

A presente solicitação se justifica diante da alta demanda por tratamentos fisioterapêuticos

específicos, como a hidroterapia, que oferece alívio significativo das dores crônicas, melhora a

mobilidade e contribui para a qualidade de vida dos pacientes. É importante destacar que o

município de Caldas Brandão ainda não dispõe de um espaço com essas características, o que

obriga os moradores a se deslocarem para cidades vizinhas, gerando custos e dificuldades,

sobretudo para os que já enfrentam limitações físicas.

A criação desse espaço representará um grande avanço na área da saúde, promovendo inclusão,

acessibilidade e cuidado humanizado para uma parcela da população que tanto necessita de atenção

especializada.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres colegas vereadores para a aprovação deste

requerimento, reforçando o compromisso com a saúde e o bem-estar dos cidadãos caldas-

brandenses.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2025.

Rosângela Andrade

Vereadora - Câmara Municipal de Caldas Brandão